ptantes solitudinem quo facilius possent cædem
 perficere: præcedebant autem eum Claudius pa-
 tricus, & M. Minutianus sororis eius maritus,
 & Valerius Asiaticus, quos dimo veri vetabat
 sua dignitas, eos ipse sequebatur cū Paulo Armi-
 tio. Mox ubi regiam ingressi sunt, relicta re-
 lia via per quam enno præstolabatur seruatorum mi-
 nisteria, et quæ Claudius cum alijs præcesserat,
 deflexit ad infrequentem quandam cryptam de-
 centem ad balineas, pueros etiam eo loco visurus
 qui venerant ex Asia, partim ad concinnandas
 lymnos sacrorum domesticorum, partim ad sal-
 tandæ pyrrichæ in theatro: ibi occurrens ei Che-
 rea signum postulat, & illo probrosum quid-
 dam dante, conuitio simul ac ferro eum adortus
 ferit grauius, non tamen letali vulnere: quod
 quidam data opera factum putant, vt multis
 icibus consauciatus periret cruciabilis: mihi
 non sit verisimile, quia tale facinus non admit-
 tit lenta consilia: quod si hoc animo id fecit
 Cherea, videtur mihi fuisse omnino stultissimus,
 qui maluerit indulgere iracundiæ, quam celeri-
 ter se ac suos eximere periculo: maxime quando
 non deerant qui Caio possent succurrere, nisi
 quamprimum extalaret animam: alioqui vi-
 debitur se & amicos potius quam illum affli-
 gere voluisse, cum posset re bene gestâ clam se
 ultoribus eius subducere, non perdendo temere
 tempus, vel seipsum potius. Verum hæc quæ

ut libuerit aestimet. Caius porro pra dolore vul-
 neris, quod humerum inter & collum impactum
 ne ulterius procederet osse iuguli retentum est,
 neq; exclamavit attonitus, neq; inuocauit opem
 amici ullius, siue quod nemini satis fideret, siue
 pra superbia: gemitu tantum edito, fuga se pro-
 ripiebat ulterius: quem paratus in hoc Corne-
 lius Sabinus impulit, ut in genus procideret:
 moxq; circumstantium vna vox erat, repete,
 atq; ita confecerunt eum, illatu certatim crebris
 ictibus: extremum autem inflixisse fertur Aquila,
 qui vltimum exitium illi attulit: antor autem fa-
 cinoris merito Charea dicendus est, quamuis enim
 adhibueris socios, omnium tamen primus id con-
 cepit animo, & modum perficendi inuenit, pri-
 musq; ausus est consilium communicare cum alijs:
 quod vbi probari sensit, coniuratos in vnu con-
 traxit vsus eximia prudentia, & ad audendum
 accendit crebris adhortationibus: cumq; res ope-
 ram posceret, hic quoq; primus in eum irruit &
 sua viute cadē exorsus, trucidati cadaver pro-
 calcandis alijs praebuit. quapropter merito quic-
 quid & a socijs perpetratum est, ipsius prudentia,
 industria, atq; virtuti, acceptum ferendum est. Sic
 Caius sinijt multis confesus vulneribus. Quo in-
 terfecto, Charea cum socijs recipere se qua vene-
 rat, videbat impossibile: siue attoniti magnitu-
 dine facinoris, quod non leue esset periculum occi-
 disse imperatorem gratiosum apud insanam multitu-

dinem, paratis ad ultionem militibus: sine quibus
 angustia erant vicibus patrata est caedes, & re-
 ferta, famulis ac custodibus, qui omnes ea de
 praesto erant ad officium. Proinde per aliam viam
 contulerunt se ad aedes Germanici, cuius filium
 Caium tum necauerat: haec fuerunt contigua pala-
 tio: quod ita unum erat, ut tamē excultum esset
 aedificijs per partes à singulis imperatoribus,
 quorum appellationem retinebant: iamq; elapsi à
 turba satis tuti erant pro tempore, tantisper dum
 in occulto esset casus Caesaris. Primi autem Ger-
 mani senserunt eius interitum, cohors satellitum ex
 ea gente lectorum ad principis custodiam: homines
 natura iracundi, ut quibus alij barbari, quod ple-
 rumq; quid fiat non intelligat, robusti corpore &
 primos hostium impetus excipere soliti, et magnam
 ad victoriam momentum afferre in quacumq; parte
 incubuerint. Hi cognita morte Caii vehementer
 indoluerunt, non ipsius virtutibus rem metuentes,
 sed suis commodis, quod gratiosus apud illos fuerat
 crebris largitionibus benivolentiam eorum sibi com-
 parans: moxq; duce Sabino (is non sua aut maio-
 rum virtute, ut qui gladiator fuerat, sed insigni
 robore ad tribunatum prouectus est) strictis gla-
 dijs discurrerent per domos scrutabundi ubinam
 laterent interfectores Caesaris: & primam forte
 oblatum Asprenatem frustratim lacerauerunt,
 eum cuius togam cruore victima respersam di-
 ximus, infauso sane auspicio. Post hunc Norba-

quum nacti sunt cinem nobilissimum, & genus
 ducentē à multis imperatoribus: qui nihili apud
 furentes fieri suā dignitatem videns, homo va-
 lidus extorsit gladium reluctanti ei qui primus
 se inuaserat: videbaturq; non inultus moritu-
 rus, ni circumdatus multorum simul obrueretur
 ictibus. Tertius è senatoribus Anteius cum pau-
 cis mala fortuna sicut priores in Germanos in-
 cidit, pertractus ed cupiditate visendi Caij cada-
 ueris, quē vehementer oderat: eius enim patrem
 eodē nomine appellatum non contentus egisse in
 exiliū, occidit postremū missis illo militibus: pa-
 scebat igitur oculos gratissimo spectaculo: verū
 audito tumultu latebras queritans, non effugit
 Germanorū diligentē perquisitionē, per irā fon-
 tes inuenta atq; in fontes trucidantiū: & illi quidē
 tali fato absumpti sunt. Caterū postquā in thea-
 trum rumor de morte Caij perlatus est, plus de-
 mirationis inuenit quā fidei. Quidā enim etsi
 perlibenter interitum eius acciperēt, quem iam-
 dudum optauerant, præ timore tamen credere nō
 audebant. Alijs contrā idē non libebat credere,
 quia verū esse volebant, atq; etiam maius puta-
 bant quā vi humana virtute posset effici. Hi
 fere erant pueri ac femina atq; mancipia, tum
 nonnulli ex militibus: quod eius stipendia me-
 rentes simul exercebant tyrannidem, ministri su-
 perbia, cōcutientes optimum quemq; ciuium, &
 pradarū participes. Mulieres autem & iuuentus

deliniri, ut solet vulgus spectaculis, muneribus gladiatorijs, viscerationibus, oblectamentisq; id genus alijs: quarum pratextus erat voluptas populi, re autem vera seruebant crudelitati & insania principis. Apud seruas item gratiosus fuerat propter licentiam contemnendi dominos, contra quos in eo paratum habebant praesidium. Facile enim erat fidem impetrare conficta calumniæ, & indicata herili pecunia non libertatem solum assequi, sed & dinitias, quod delatoribus octava confiscatorum bonorum esset decreta. Nobilium autem etiam si quibus credibile fieret, vel quod aliquid praesenserant, vel quod verum esse misere cupiebant, adeo non proferebant gaudium, ut ne auduisse quidem se fingeret: alij non spe frustrata prodita voluntatis poenas luerent: insidiarum alij consilij, & tanto magis praeseferentes ignorantiam, ne forte suspecti his quibus expediebat tyrannum vivere, deposcerentur ad supplicium: nam & diversus rumor sparsus est, esse quidem saucium, non tamen occisum, verum diligenter curari à medicis. Quo factum est, ut audientium nemo declararet suum animum: aut enim amici eius erant, qui nuntiabant, & hoc ipso suspecti, quasi fautores tyrannidis: aut contra infensi homini, & ideo nimis cupida etiam falsa pro veris credita communicare cum alijs putabantur. Accessit & alius rumor, qui maxime nobilitatis obscuravit gaudium: eum contempto vulverum periculo, sic ut erat cruentatum

proe

procurrisset in forū, atq; ibi concionari apud po-
 pulū: ita illi in diuersos affectus distrahebatur
 timore ancipiti: non tamen loco se mouere ausi
 sunt metu calumnia, scientes nō tam referre quo
 ipsi animo id saterent, quā quo factū interpre-
 tarētur. delatores & iudices. Sed postquam Ger-
 mani strictis gladijs circumdederat theatrū, nemo
 spectatorū nō putabat de se actum, & ad cuius-
 uis ingressum expauescebant, quasi iam iam con-
 trucidandi: hærebantq; inopes consilij, vt quibus
 nec manere tutū esset, nec egredi. Tandē irrum-
 pentibus militibus clamor toto theatro tollitur
 suppliciter deprecantiū, & excusantiū insidiarū
 ignorantiam, siue insidia illa fuerint, siue quid
 aliud. addebant & plāctus & lacrymas, deosq;
 innocentia testes innocabant, & alia faciebant
 ac dicebant, quæ eos docebat presentaneū vite
 periculū. Hu flexa est ira militū, ne quid durius
 in spectatores consulerent: quandoquidem hoc
 ipsum quamuis furantibus immare videbatur,
 circūlata cesorum cum Asprenate capita, & in
 ara deposita, quorum aspectu nihil miserabilius
 visum est spectatoribus, dignitatē eorū & infel-
 licitatē reputātibus, et de se quoq; sollicitū, quod
 incerti essent etiā an omnino periculū eua-
 serint. Itaq; etiā qui iustissimis odijs Casū pro-
 sequebantur, non tamen sincerō capiebant gau-
 diū, timētes ne auctariū eius cadis fieret, nulla
 contra spe ostendante se miseris. Tandem Aru-